PAGE
3

[image: image1.png]ODO®

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2012 г. № 79-ПГ
г. Котельники

О создании межведомственной комиссии

по профилактике преступлений

и иных правонарушений в

городском округе Котельники

Московской области
На основании Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в области защиты населения и территорий, профилактики правонарушений и с целью обеспечения работы администрации городского округа Котельники в системе сбора и обмена информации в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера, а также безопасности граждан на территории городского округа Котельники Московской области в соответствии с Уставом городского округа Котельники Московской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике преступлений и иных правонарушений в городском округе Котельники Московской области.
2.  Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Котельники Московской области (приложение № 1)

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Котельники Московской области (приложение № 2).
4. Постановление главы городского округа Котельники Московской области от 19.06.2007 года №563-ПГ «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений» считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского округа                                                              А.А. Романцов
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

городского округа Котельники

Московской области

от ____________№ _____________

Положение

о межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Котельники Московской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Котельники Московской области (далее - Комиссия), создана в целях координации деятельности субъектов профилактики преступлений и иных правонарушений, повышения эффективности  системы социальной профилактики преступлений и иных правонарушений, привлечения к организации деятельности по предупреждению преступлений и иных правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральными законами, иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, Уставом Московской области, иными нормативно правовыми актами Московской области, Уставом городского округа Котельники, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом.

1.4. Сокращенное наименование Комиссии - МВКПП.

1.5. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с представительными и исполнительными органами, органами местного самоуправления,  органами судебной власти, правоохранительными структурами, а также с учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, общественными объединениями в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений.
1.6. Целью Комиссии является  обеспечение общественного порядка и общественной безопасности на территории городского округа Котельники Московской области, защиты конституционных прав и свобод граждан.

2. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

2.1. Создание условий и разработка предложений для снижения уровня преступности на территории городского округа Котельники Московской области.

2.2. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2.3. Внесение предложений по совершенствованию нормативной правовой базы городского округа Котельники Московской области по профилактике правонарушений.

2.4. Активизация участия и улучшение координации деятельности администрации городского округа Котельники Московской области, правоохранительных органов и других субъектов профилактики в предупреждении правонарушений.

2.5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.

2.6. Повышение общего уровня правовой культуры граждан, обеспечение реальной возможности ознакомления с действующими нормативными правовыми актами, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни.

2.7. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

3.1. Определяет (конкретизирует) приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей городского округа Котельники Московской области и других обстоятельств.

3.2. Осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений.

3.3. Контролирует реализацию программ и планов профилактики правонарушений.

3.4. Организует обмен опытом работы субъектов профилактики.

3.5. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Московской области координирует и контролирует деятельность  комиссии и оказывает ей необходимую помощь.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия в соответствии с возложенными задачами и функциями имеет право:

4.1.2. Проводить комплексный анализ состояния профилактики преступлений и иных правонарушений на территории городского округа Котельники Московской области с последующей подготовкой рекомендаций субъектам профилактики.

4.1.3. Представлять в межведомственную комиссию по профилактике преступлений и иных правонарушений Московской области информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

4.1.4. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администрации городского округа Котельники Московской области и других субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

4.2. Координировать деятельность субъектов профилактики по:

- предупреждению преступлений и иных правонарушений, разработке мер по их совершенствованию;

- подготовке предложений в проекты нормативных актов в сфере профилактики правонарушений;

- укреплению взаимодействия и тесного сотрудничества с населением и средствами массовой информации.

4.3. Запрашивать и получать от  должностных лиц, общественных и иных организаций необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы.

4.4. Вносить  предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение мер по профилактике правонарушений.

4.5. Образовывать при необходимости экспертные комиссии, привлекать специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований по вопросам профилактики правонарушений.

4.6. Принимать необходимые организационные меры по повышению качественного уровня проведения профилактической работы.

4.7. Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в профилактике правонарушений.

4.8. Выступать инициатором размещения рекламы и информации в городском округе Котельники Московской области, касающейся профилактики правонарушений.

4.9. Давать рекомендации руководителям субъектов профилактики по предметам своего ведения.

5. Регламент (организация) работы Комиссии

5.1. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

5.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях.

5.3. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;

- оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией;

- организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными при участии не менее 2/3 членов Комиссии.

5.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии (заместителя председателя, ведущего заседание по поручению председателя) является решающим.

5.5. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

5.7. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем или его заместителем и секретарем комиссии.

5.8. В рамках Комиссии могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

5.9. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.

5.10. Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

5.11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.